
  
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
N. 13 del 26/02/2025 

 
 
 
Oggetto:  ATTIVITÀ ESTIVE 2025 A FAVORE DI BAMBINI E RAGAZZI  APPROVAZIONE 
AVVISO PER INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALL’ORGANIZZAZIONE E 
CRITERI DI GESTIONE 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di Febbraio alle ore 10.00, il sig. Fabio 
Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza 

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 
 

13-2025 - Decreti del Presidente



IL PRESIDENTE 
 
Premesso che: 

• la L.P. 2 marzo 2011, n. 1 recante “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione del 
benessere familiare e della natalità”, ha riordinato l’architettura delle politiche familiari provinciali, 
creando un sistema integrato di politiche strutturali orientato al mantenimento del benessere delle 
famiglie, attraverso un insieme di interventi e servizi che mirano a favorire l’assolvimento delle 
responsabilità familiari, a sostenere la genitorialità e la nascita, a sostenere la conciliazione dei 
tempi famiglia/lavoro, a rafforzare i legami familiari e i legami tra le famiglie, a creare reti di 
solidarietà locali; 

• In particolare, con l’istituzione del “Distretto famiglia”, di cui al Capo IV della legge, la Provincia 
favorisce la realizzazione di un circuito economico e culturale, a base locale, all’interno del quale 
attori diversi per ambiti di attività e finalità operano con l’obiettivo di promuovere e valorizzare la 
famiglia e in particolare la famiglia con figli. 

1. Il Distretto famiglia della Val di Fiemme è nato nell’anno 2010 dall’intesa di 24 organizzazioni 
proponenti. Il Comune di Cavalese ne ha mantenuto la regia e il coordinamento fino al 2015, 
successivamente la Comunità territoriale della Val di Fiemme ha ereditato il testimone, diventandone 
l’ente capofila. Attualmente le organizzazioni coinvolte sono 142 aderenti, 16 marchi Family e 7 
marchi Family Audit. 

• il Programma di Lavoro del Distretto Famiglia Val di Fiemme 2025, in fase di predisposizione, 
prevederà fra gli interventi di welfare e servizi alle famiglie, l’organizzazione di iniziative estive a 
favore di bambini e ragazzi. 

 
Dato atto che la Comunità territoriale della Val di Fiemme, che per decenni ha organizzato le attività estive 
per bambini e ragazzi, negli ultimi anni ha adottato un diverso modello organizzativo, sollecitando la 
partecipazione propositiva da parte di diversi attori del territorio, (organizzazioni di volontariato, associazioni 
di promozione sociale, enti filantropici, imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le 
società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non riconosciute, le fondazioni ecc…), al fine di 
stimolare iniziative economiche diverse, di aumentare l’offerta per le famiglie, e di favorire offerte su più 
comuni della valle, evitando quindi trasporti per gli utenti. 
 
Precisato che, dopo la favorevole esperienza maturata negli ultimi tre anni, si intende riproporre l’iniziativa 
sostanzialmente nei medesimi termini, garantendo l’intervento economico a parziale copertura dei costi di 
iscrizione per le attività estive frequentate da bambini/ragazzi nella fascia 3-15 anni, da erogare direttamente 
alle famiglie richiedenti, che si avvalgono dei servizi offerti da soggetti precedentemente “accreditati” dalla 
Comunità stessa. 
 
Visto a tal fine l’unito “AVVISO PUBBLICO per l’Organizzazione e gestione di ATTIVITA’ ESTIVE -  2025 per  
BAMBINI E RAGAZZI” , rivolto ad enti/associazioni/cooperative ecc.., che riporta le condizioni richieste agli 
organizzatori delle attività estive, e ritenutolo meritevole di approvazione. 
 
Dato atto che le “Attività estive a favore di bambini e ragazzi” sono parzialmente finanziate con risorse 
comunali previste e trasferite alla Comunità nell’ambito delle “Convenzione per l’organizzazione di attività di 
interesse valligiano” – sc.pr. 12 dd 13.07.2021 – vigente fino al 2025, per circa € 35.000,00, ed in parte con 
risorse proprie dell’ente (costo totale stimato circa € 80.000,00). 
 

Richiamate le seguenti fonti legislative: 
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”; 
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 
 

Visti inoltre: 

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 29 di data 16.12.2024 di “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027”; 



• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."; 

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto 
del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità. 

 
Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185 
della L.R. 2/2018. 
 
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità. 
 

DECRETA 
 
1. di approvare l’“Avviso Pubblico – Organizzazione e gestione Attività Estive 2025 per Bambini e Ragazzi”, 

allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare massima pubblicità al suddetto avviso, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente ed 
all’albo telematico, mediante trasmissione ai comuni con richiesta di diffusione sui rispettivi territori, alle 
associazioni del territorio ed agli altri operatori potenzialmente interessati; 
 

3. di incaricare il Servizio Affari Generali dell’attuazione del presente provvedimento; 
 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa. 

 
 



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

13

ATTIVITÀ ESTIVE 2025 A FAVORE DI BAMBINI E RAGAZZI  APPROVAZIONE AVVISO PER
INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALL’ORGANIZZAZIONE E CRITERI DI GESTIONE

2025

Ufficio Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Istruzione)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/02/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 
 

IL PRESIDENTE 
FABIO VANZETTA 

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA 
COMUNITÀ 

DR. LUISA DEGIAMPIETRO 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 28/02/2025
Degiampietro Luisa in data 26/02/2025


